Дело № 10-2/2020 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда апелляционной инстанции 

г. Березовский 18 февраля 2020г. 

Березовский городской суд Кемеровской области в составе:

Председательствующего судьи Бигеза Е.Л., 

с участием помощника прокурора г.Березовского Кривошеева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Павловой И.И.,

при секретаре Лобода О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании путем использования видеоконференц-связи апелляционное представление государственного обвинителя на приговор мирового судьи судебного участка № 2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 в отношении ФИО1 ФИО9, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1)03.02.2012 Заводским районным судом г. Кемерово по ч.1 ст. 166 УК РФ к 3годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 3 года; 

2)26.08.2014 Заводским районным судом г. Кемерово по п. «в» ч.2 ст.158, п.«в» 4.2 ст. 158, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 3 года; 

3)18.09.2014 Заводским районным судом г. Кемерово по ч.1 ст.161, ч.3 ст.30-ч.1 ст.161, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года; 

4)14.10.2014 мировым судьей судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком в 1 год; 

5)20.05.2015 Заводским районным судом г. Кемерово по п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 (приговоры 03.02.2012, 26.08.2014, 18.09.2014 и от 14.10.2014 ) УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

6)15.06.2015 Заводским районным судом г. Кемерово по п.«в» ч.2 ст.158, ч.5ст.69 (приговор от 20.05.2015) УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы;

7)22.07.2015 Центральным районным судом г. Кемерово по п. «в» ч.2 ст.158, ч.5ст. 69 (приговор от 19.06.2015) УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы; 

8)12.08.2015 мировым судьей судебного участка № 2 Рудничного судебного района г. Кемерово по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 (приговор от 22.07.2015) УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы. С учетом постановления Чебулинского районного суда Кемеровской области от 02.12.2016 окончательно к отбытию 2 года 11 месяцев, 26.12.2017освобожден по отбытию наказания;

9) 09.01.2019 Заводским районным судом г. Кемерово по п. «в» ч.2 ст.158,п. «в»ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года; 

10)20.03.2019 Центральным районным судом г. Кемерово по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 г.; 

11)19.09.2019 мировым судьей судебного участка № 6 Заводского судебного района г. Кемерово по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.64, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы; 

12) 05.11.2019 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.2, ст.69, ч. 1 ст.71, ч.5 ст.69 (приговор от 19.09.2019 года), ч.4 ст.74, ст.70 (приговоры от 09.01.2019 и от 20.03.2019 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказании в исправительной колонии строгого режима (приговор не вступил в законную силу); 13)11.11.2019 мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово по ст.158 ч.1 ст. 158 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к 3 г. 1 мес. лишения свободы с отбыванием наказании в исправительной колонии строгого режима; 

14)13.12.2019 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1, ст. 158.1 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 3 г. 3 мес. лишения свободы с отбыванием наказании в исправительной колонии строгого режима (приговор не вступил в законную силу), осужденного приговором мирового судьи судебного участка №2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 ФИО1 осужден по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы по каждому эпизоду, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово от 11.11.2019 окончательно назначено наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время отбытия наказания по приговор мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово от 11.11.2019 с 15.10.2019 до 26.11.2019, с 26.11.2019 и до вступления приговоров Заводского районного суда г. Кемерово от 05.11.2019, от 13.12.2019 в законную силу, а также со дня провозглашения и до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ст. 72 ч. 3.1 п. А, ч. 3.3 УК РФ из расчета один день содержания в СИЗО за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Преступления совершены ФИО1 в г.Березовском Кемеровской области, при обстоятельствах указанных в описательно-мотивировочной части приговора. 

На приговор мирового судьи судебного участка №2 Березовского городского судебного района Кемеровской области ФИО2 от 18.12.2019 государственным обвинителем принесено апелляционное представление, в котором просит приговор мирового судьи судебного участка № 1 Березовского городского судебного района от 18.12.2019 в отношении ФИО1 изменить в связи с существенным нарушением уголовного закона. Усилить наказание ФИО1 по совокупности преступлений, с применением положений требований ст. 69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору от 13.12.2019 Заводского районного суда г. Кемерово, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Апелляционное представление обосновано тем, что на основании ч.2 ст.69 УКРФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово от 11.11.2019 окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания ФИО1 суд не учел требований ч.5 ст. 69 УК РФ и к назначенному наказанию не присоединил наказание по последнему приговору суда от 13.12.2019 Заводского районного суда г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ по которому ФИО1 назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

В нарушении уголовного закона, предусмотренного ч.5 ст. 69 УК РФ суд по совокупности преступлений присоединил к назначенному наказанию, наказание по приговору от 11.11.2019 мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г.Кемерово, которым ФИО1 назначено наказание в виде 3 года 1месяц лишения свободы.

Однако приговор от 11.11.2019 уже был учтен Заводским районным судом г. Кемерово при назначении наказания ФИО1 13.12.2019.

Неправильное применение норм уголовного закона судом повлекло чрезмерно мягкого наказания ФИО1

Государственный обвинитель в судебном заседании суда апелляционной инстанции доводы апелляционного представления поддержал. 

В судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный ФИО1 и его защитник адвокат Павлова И.И. возражали против удовлетворения апелляционного представления.

Представители потерпевших ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом. 

Заслушав мнение явившихся в судебное заседание лиц, исследовав материалы дела, суд находит приговор мирового судьи судебного участка № 2 Березовского городского судебного района Кемеровской области ФИО2 от 18.12.2019 в отношении ФИО1 подлежащим изменению, апелляционное представление государственного обвинителя подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п.2 ст.297 УПК РФ приговор признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и основан на правильном применении уголовного закона.

В соответствии с п.3 ст.389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются: неправильное применение уголовного закона;

В силу требований ч.1 ст. 389.17 УПК РФ, основаниями отмены или изменения судебного решения судом апелляционной инстанции являются существенные нарушения уголовно-процессуального закона, которые путем лишения или ограничения гарантированных настоящим Кодексом прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства или иным путем повлияли или могли повлиять на вынесение законного и обоснованного судебного решения.

На основании п.9 ч.1 ст.389.20 УПК РФ в результате рассмотрения уголовного дела в апелляционном порядке суд принимает одно из решений, в том числе об изменении приговора или иного обжалуемого судебного решения.

Судом апелляционной инстанции установлено, что приговором мирового судьи судебного участка №2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 ФИО1 ФИО10 признан виновным по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы по каждому эпизоду, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний, назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово от 11.11.2019 окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время отбытия наказания по приговор мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово от 11.11.2019 с 15.10.2019 до 26.11.2019, с 26.11.2019 и до вступления приговоров Заводского районного суда г. Кемерово от 05.11.2019, от 13.12.2019 в законную силу, а также со дня провозглашения и до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ст. 72 ч. 3.1 п. А, ч. 3.3 УК РФ из расчета один день содержания в СИЗО за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вина подсудимого ФИО1 установлена судом на основании всей совокупности доказательств, собранных на предварительном следствии и проведенных в судебных заседаниях.

Обстоятельства преступления подробно изложены в приговоре.

На основании ч.2 ст.69 УКРФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово от 11.11.2019 окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Данный приговор является незаконным и подлежит изменению, в связи с неправильным применением уголовного закона, чрезмерной мягкостью назначенного наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд не учел требований ч.5 ст. 69 УК РФ и к назначенному наказанию не присоединил наказание по последнему приговору суда от 13.12.2019 Заводского районного суда г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ по которому ФИО1 назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

В нарушении уголовного закона, предусмотренного ч.5 ст. 69 УК РФ суд по совокупности преступлений присоединил к назначенному наказанию, наказание по приговору от 11.11.2019 мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово, которым ФИО1 назначено наказание в виде 3 года 1месяц лишения свободы. При этом приговор от 11.11.2019 уже был учтен Заводским районным судом г. Кемерово при назначении наказания ФИО1 13.12.2019.

Неправильное применение норм уголовного закона судом повлекло чрезмерно мягкое наказание ФИО1

Суд апелляционной инстанции находит доводы апелляционного представления обоснованными, поскольку неправильное применение норм уголовного закона мировым судьей, повлекло чрезмерно мягкое наказание ФИО1

При таких обстоятельствах суд апелляционной инстанции считает необходимым приговор мирового судьи судебного участка №2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 в отношении ФИО1 изменить в части в связи с существенным нарушением уголовного закона. 

Назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений, с применением положений требований ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору от 13.12.2019 Заводского районного суда г. Кемерово, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № 2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 в отношении ФИО1, оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление государственного обвинителя на приговор мирового судьи судебного участка № 2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 в отношении ФИО1 ФИО11, удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Березовского городского судебного района от 18.12.2019 в отношении ФИО1 ФИО12 изменить в части.

Исключить из приговора указание о частичном сложении наказаний на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Кемерово от 11.11.2019 с назначением окончательного наказания в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, с применением положений требований ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 по приговору от 13.12.2019 Заводского районного суда г.Кемерово, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима, исчисляя срок наказания с 18 февраля 2020г. 

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № 2 Березовского городского судебного района Кемеровской области от 18.12.2019 в отношении ФИО1 ФИО13, оставить без изменения.

Председательствующий: Е.Л. Бигеза